^0 0^ PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.”

Proc. n.° 240501/2022

M.Rubrica:

TERMO DE ADIUDICACÁO DO PREGÃO ELETRONlCO

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.s 240501/2022
PREGÃO ELETRÔNICO n.« 029/2022
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preços por Item

OBJETO: Contratação de pessoa[s] jurídica(s] para fornecimento de Equipamento e
Material Permanente para Atenção Especializada em Saúde, de interesse da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA.

AMPARO LEGAL: Lei Federal n.s 10.520/2002, Lei Complementar n.^^ 123/2006, Lei
Municipal n.- 1.384/2019 e Decreto Municipal n.° 683, que
regulamenta a modalidade Pregão em sua forma Eletrônica,
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.^ 8.666/1993.

O pregoeiro, Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA da Prefeitura Municipal de
Bacabal/MA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n.-
10.520/2002, juntamente com os Membros da Equipe de Apoio, resolve ADJUDICAR a
licitante vencedora em seus respectivos itens, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO n.-
029/2022, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação:

1. VMl TECNOLOGIAS LTDA sob CNPJ n.9 02.659.246/0001-03, sediada na Rua Prefeito
Elizeu Alves da Silva, n.^ 400, CEP 33.240-097, Distrito Industrial Genescoaparecido de

Oliveira, Lagoa Santa/MG, representada por sua Procuradora a Sra, MARCELE PEREIRA
VIEGAS sob CPF n.s 101.100.426-70 e C. I. n.^ 16.725.959 - SSP/MG, vencedor do item
001, totalizando um Valor Total de R$ 925.000,00 (novecentos e vinte e cinco mil
reais), conforme abaixo:

DESCRIÇÃO VLR. UNIT.UNID. I QUANT. | UNID.ITEM OBJETO
AMPLA CONCORRÊNCIA

Console de operação integrado ao biombo
de proteção radiológica, estação
aquisição, monitor, mouse, teclado e

painel de controle. Gerador de alta
frequência microcontrolado, disparador
manual incorporado ao console, potência
nominal de no mínimo 4,3kW.

Seieção/visualização digital de kV, mAs e
modo de exposição. Ajustes de faixa de kV
de no mínimo 23 a 35 com passos de IkV:

Faixa de mAs maior ou igual a 500. Modos
de exposição aplicáveis para foco fino e

grosso, manual, automático fauto kV e
mAs) e semi-automático (auto mAs).
Controle automático de exposição

microprocessado, velocidade de rotação
do ânodo de no mínimo 3.000 RPM,

R$ 925.000,00UnidadeDIGIMAMOD 1MAMOGRAFO1

PREFEITURA

Rua 15de Novembro. 229 -Centro. Bacabai - MA 65700-000

Telefone; t99) 3621-0533 ● Jr

^0^0 o. PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

ilflFIs. n.“

Proc. n.° 240501/2022

r X Rubrica:

frenagem do ânodo do tubo após
exposição. Sistema de controle e detecção
de falha no circuito de rotação do ânodo

giratório, sistema de detecção de falha no

circuito de filamento, sistema para
proteção contra sobrecarga do tubo de

raios X (combinação indevida de
kV/mAs] e sistema de proteção térmica
do tubo. Descompressão automática ao

final da exposição programável. Gantry

que permita radiografia da paciente em
pé ou sentada, protetor facial removível,
movimentos motorizados, deslocamento
vertical de no mínimo 70 a 125 cm.

Dísptay digital para indicação dos ângulos
de rotação, espessura da mama

comprimida e força de compressão

aplicada. Compressão motorizada com
medição por célula de carga, comando de
compressão através de dois pedais

duplicados. Possibilidade de liberação
manual da bandeja de compressão em

casos de emergência. Seleção de
descompressão automática após o fim da
emissão de raios X. Detector plano de
seiênio amorfo, silicone cristalino ou

silício com tecnologia de conversão direta
ou indireta, tamanho de no mínimo
23x29cm ou maior, matriz de no mínimo

2500 X 3300 pixels, tamanho do pixel do
detector de no máximo 100 micrometros,
cobertura em fibra de carbono: Grade
antidifusora com razão de no mínimo 5:1

ou sistema equivalente; Resolução de no
mínimo 31 linhas/cm; Espaçador e
cobertura em fibra de carbono; Sistema

de movimentação sincronizado com
emissão de raios X. Tubo ânodo giratório

de Tungstênio; Pontos focais de 0,lmm e
0,3mm ou único de 0,3mm quando

magnificação digital. Capacidade de
armazenamento térmico do ânodo de no

mínimo 160kHU; Capacidade de
armazenamento térmico do housing de
no mínimo 425kHU; Dissipação térmica
contínua máxima do housing de 80W;
Tensão nominal 40kV; Janela de berílio;
Filtro de ródio de 50 micrometros ou

equivalente. Estação de trabalho com
zoom e arrasto de imagem; Ajuste manual
de brilho e contraste, visualização em

tamanho real (l:lmmj ou ajustada à tela;
Medição de distância, anotação, ajuste

> PREFEITURA
T

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533
● J*

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.®

Proc. n.° 240501)2022

Rubrica:

automático de brilho e contraste;

Ferramenta de análise (valor médio,

mínimo e máximo dos pixels, desvio

padrão, dimensões da área de interesse),
inversão preto/branco, reprocessamento,

corte automático (de acordo com a pré-
seleção manual do tipo de bandeja),

indicação nas imagens/worklist de
impressão e arquivamento remoto,

possibilidade de visualização de imagem
crua, posicionamento automático das

imagens, display multi-formato de - 1,
1x2 e 2x2, funções sincronizadas para
multi-formato e/ou

brilho/contraste; Monitor de no mínimo

19 polegadas e capacidade de
armazenamento de aproximadamente

3.000 imagens. Suporte
funcionalidades: DICOM, Store, Storagc
Commitment, Media storage (off-line

media), Query/Retrieve, Printing e

Modality Worklist. Acessórios:
Ampliadores em policarbonato com fator

de magnificaçâo de no mínimo 1,5 ou 1,8.

Bandejas de compressão com tamanhos
aproximados de 24x30, 18x24 ou

bandejas equivalentes; Axilar 8x20,
localizada para magnificaçâo 9x9,
compressor para magnificaçâo

panorâmica de no mínimo l,5x ou 1,8X,
compressor com coordenadas tipo
fenestrada e suporte de acessórios para
fixação na parede.

de zoom

as

2. FERNANDA P SOUSA EIRELI sob CNPJ n.s 17.211.614/0001-15, sediada na Rua
Raimundo Corrêa, n.^ 25, CEP 65.700-000, Juçaral, Bacabal/MA, representada por sua

Proprietária a Sra. FERNANDA PEREIRA SOUSA sob CPF n.a 011.170.423-59 e C. I. n.s
022261572002-0 SSP/MA, para os itens 02, 03, 04, 05, 06 e 07, no Valor Total de R$
9.956,93 (nove mil, novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e três centavos),
conforme abaixo:

lDESCRIÇÃO VLR.UNIT.QUANT. UNID.UNID.OBIETOITEM

EXCLUSIVOS PARA ME/EPP

Escada Hospitalar, material em aço
inoxidável, contendo 2 (dois)

Metalúrgica
Pontual

R$ 270,10Unidade1ESCADA2

degraus.

Negatoscópio, material em chapa de
aço, com frente de acrílico, fixação de
RX por roletes. Bivolt. Lâmpadas de

LED, plug bipolar.

PREMIUM
KONEX

R$ 1.130,30Unidade2NEGATOSCÓPIO3

R$ 1.723,23Unidade1Ar Condicionado. SPLIT, 9.000 btus, ELGINAR4

Rua 15 de Novembro. 229 -Centro, Bacabai - MA. 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.“

Proc. n.» 240501/2022

Rubrica:

CONDICIONADO 220v, quente/frio. com controlo
remoto.

Biombo Plumbífero, medindo

aproximadamente 1 80cm x SOcm x 1
mm, estrutura em aço ou alumínio,
reto.

BlOBO
PLUMBÍFERO

Metalúrgica
Pontual

RS 5.033,20Unidade5 1

Glicosimetro, contendo lancetador,
lancetas, kit com 50 tiras.

Unidade RS 159,056 GLICOSIMETRO G-TECH 1

Foco Refletor Ambulatorial, base do

pedestal
proporcionando maior sustentação e

segurança
iluminação em LED, Haste flexível.

04 rodízioscom

equipamento.ao

FOCO REFLETOR
AMBULATORIAL

VET
RS 510,75Unidade7 1

DELTRALIFE

Bacabal, Estado do Mara ão/i4 julho de 2022.

CARLOS HSNRIQUR^RO SOUSA
Pregb^ro da C Ç€fPMB

y
7{/ 'zt.

RAlMÜNDO'^RODRrGUES'DbsSANTOS
I

Membro da Equipe de Apoio

Rua 15 de Novembro. 220 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533